
Návrh nR udčlení stříbrné pl:1kety ť-3AV "Za zásluhy o včdu n 
____ liJstvo_universitnímu_2rofesoru_PhDr _Mirajlovi _Rostoh6rovi 

Mih jl~ Rostorór j e rodem Slovinec. N ,rodil se JO.července 

1978 v Br egóch v~ Slovinsku jo.ko syn rolníka. Stuchrcl na univeristě 

ve Vídni nejprve ďedicínu , pak přír0dní vědy 3 psychologii. Tf· 

v2rsitní studio cokqnčil ve Vídni doktorátem filosofie 1905 a po
kr3čcval joko stipGndista ve studiu v Lisku v Psychologickém úst~vu 
u W.Wundto.. 

Habilitcv~l se z fil oso fi e J . červPnce 1911 n~ fil osofické fo.klutě 
K~rlovy univer8ity. 27.července 1923 byla přenesena jeho venia do 
cendi pro fil oso fii na fil oso fickou f~kultu v Brně, kde byl 17.4. 
1924 jmenován □icořédný.;i profesQr8m filosofie a 31.3 .1931 řádným 
pr ofeaorem psychologie . V let2ch 1934 - 35 byl d[kane • filosof;eké 
f :ikulty, 

V roce 1948 dosáhl vn:ov-5 hr.:l!lice 70 let a předal vedení Psycho
logic kého úst~vu svému néstupci. Nepřest~l však pr3covot. Působil 

pak dva roky jako rektor Vysoké školy sociální o přednášel t~m· 
psych ol ogii . Pek se vrátil do své vlcsti. V dubnu 1950 byl j menován 
řódným profesorem experimentální psychologia n·a fil osofické fo.-
kul tě lubluňské university, kde založil tóhož roku Psychologický 
ústav, jehož ředjtele0 byl až do svých osmedesátin, kdy odešel no 

r trv~lý odpočinek (1958). Ve věde cké práci všsk Rostohár pokr~čuje. 

V roce 1962 dokončil knihu ''Osnove obče psihologije", která vyšlo 
~iskern v Lublani v r. 1964 . K tisku připr :vuje dGlší publik~ce. 

Dor. 1958 uveřejnil více než 215 vědeckých pojednání {včetně 

knižních publikací) Q referátů. Z toho věnoval přes 120 čl8nků 
různým kulturním probl~□ům. 

Rostohár má velkou zásluhu o použití moderních experimentálních 
metod v psychologii u nás. 

Již ve studijním roce 1911-12 buduje z vlastních prostředků první 
~cskou psychologickou laboratoř ve Fysiologickém ústavě prof . F. 

·,.še no lékařské fnkul tě v · Praze. V roce 1924 Rostohár přest~hóv -. 
• 1 psyc hologickou laboratoř do Brna. V roce 1926 byl z jeho p0dr: 
✓ z;n ~inisterstvem ěkolství no filosofické fakultě v Brně ze 

~t~tní 'sub vence Psychologický ústnv s v1astním st3tutem, jehož zó
kl a tvcfilu jehc býv~ló soukromá lnbor~toř. Ústnv, jejž řídil 



- 2 -

22 let (až do odchodu po dos~žení věkové hranice) 0 nčmž jsou i 

pří stroje zhotovené podle jeho návrhů, patřil před válkou k dobře 

vybav eným psychologickým laboratořím v Evropě. 

Tak se Rostohár stal předním prúkopníkern české experimentální 

psychol ogi e . Ve své b~dJtelské práci se řídil zásadou, že jen 

system 3tickým z~oumání~ psychologických j evů pomocí experimentu 

lze bezpečně vybudovnt záklndy vědecké psychologie , zbavené všech 

m .. tnfyzických prvků. 

Zevrubně se obírá poj~tí~ struktury, celosti, tvaru, představy 

v psychologii, vývojem zrakové předs tavy z původního dojmu, vývojem 

pojmu ~ obr!:lzivosti u dětí, pr oblémy myšlení·, oscilací pozornosti, 

metodaoi psychologického výzku~u dítěte , problémy počátečního 

čtení , vnímání písmen v indirektiním vidění, otázkami d~ts~é hry, 

předmětem psychologie, psycho l og ie dítěte a sociální psychol ogie , 

r eakcemi mládeže ne filr:1 aj. Rostohár ve studii "Věta a myšlenk11" 

zdů.r~zňuj~ nutnost psycho l ogické orient ace v jazykoz~ytu. Všechny 

jeho psýchologické práce přinášejí nové pozn 3 tky. 

Svým záv)žným originá ln ím v~deckým dí l em se Rostohár zař~dil 

mezi nejpřednfjší psychology u nás a přispěl význnmně k rozvoJi 

psychologie. 

RostJhár se hlásil od svých studentských l 8t k pokrokovému 

hnutí a po r. 1948 vst oupil do marxistic:i{ých řad . Zú.častnil se 

p~rtyzár.ského hnutí_ v Jug oslá vii, kde pobýval v době války . 

Rostohár se podn~tně podílel na organizaci v~deckého psycholo -

gického výz1~uou u nás jako dl ouhol etý předseda Společnosti pro vý - ) 

zkura dítěte v Brně, předsedo Výboru pro pořádání sjezdů pr o výzkum · 

dítěte , které od r. 1933 nabyly všesl ovanskéh o ?harakteru, a místo 

předseda Společnosti pedagogického museu v Brně: Př~dná~el na 

různých sjezdech . 

lTe spoluzakl ndntelern prvního českého odborného č~sopisu Psycholo 

gie, jejž redigoval od jeho zal ožení v r. 1935 nž do r . 1949. 

Rostohár se živě zúčastňuje vědeck~ho · a ku]turního života v 

Jugoslávii . Je je~nírn z iniciátorů ustq.vení "l]družcnije psiho l ogov 

FNRJ" .::i je předsedou slovinské sekce t ohot o sdružení. 

Rostohár- se zasloužil o prohloubení přáte lekých stiků mezi nošioi 

n jugoslóvský • i pr~covníky. Udělení stříbrné plak ety CSAV orof . 

Roatohérovi by přispělo také k dulšímu prohloubení spÓlupróce oezi 

noěimi o .j1isgoslávskými národy. Prof .... V . Chmelař 
J 

' \. f 


